



## 平成30年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月11日

上場会社名 大黒天物産株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2791 URL http://www.e-dkt.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大賀 昭司  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画室長 (氏名) 川田 知博 TEL 086-435-1100  
 四半期報告書提出予定日 平成30年1月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年5月期第2四半期の連結業績（平成29年6月1日～平成29年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年5月期第2四半期	80,062	5.7	2,169	△24.6	2,251	△23.2	1,152	△34.0
29年5月期第2四半期	75,725	8.2	2,877	15.7	2,930	16.9	1,746	13.5

(注) 包括利益 30年5月期第2四半期 1,225百万円 (△29.2%) 29年5月期第2四半期 1,730百万円 (10.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年5月期第2四半期	81.89	81.86
29年5月期第2四半期	124.35	124.21

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年5月期第2四半期	60,083	31,465	52.2
29年5月期	56,535	30,565	53.9

(参考) 自己資本 30年5月期第2四半期 31,385百万円 29年5月期 30,497百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年5月期	—	0.00	—	25.00	25.00
30年5月期	—	0.00	—	—	—
30年5月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年5月期の連結業績予想（平成29年6月1日～平成30年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,800	6.7	5,250	△10.3	5,300	△10.5	3,000	△15.6	213.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

平成30年5月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、平成29年12月までに新株予約権が行使されており、これに伴う普通株式の増加5,400株を考慮して算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年5月期2Q	14,466,000株	29年5月期	14,460,600株
② 期末自己株式数	30年5月期2Q	389,480株	29年5月期	389,459株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年5月期2Q	14,074,726株	29年5月期2Q	14,047,735株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。尚、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続くものの、米国政権の動向や欧州の政治情勢の不安定さ、中国をはじめとするアジア新興国の経済動向など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

小売業界におきましては、業種・業態を超えた販売競争の激化やパート・アルバイトの採用難が深刻になるなど、大変厳しい状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループでは食の安心・安全を確保するための品質・鮮度管理の徹底や、商品の販売価格を更に値下し、『大幅値下宣言』として唱えた販売戦略を実践してまいりました。成長戦略として、岡山県に2店舗、大阪府、岐阜県、香川県、石川県にそれぞれ1店舗の計6店舗の新規出店と、店舗の老朽化に伴う既存店の建替えを1店舗、生鮮食品部門を強化した大幅改装を6店舗で実施いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は800億6千2百万円（前年同期比5.7%増）、経常利益は22億5千1百万円（前年同期比23.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億5千2百万円（前年同期比34.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、135億6千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千7百万円減少いたしました。その主たる変動要因は、商品及び製品の増加（41億7千5百万円から51億7千3百万円へ9億9千7百万円増加）などに対し、現金及び預金の減少（54億3千1百万円から48億1百万円へ6億2千9百万円減少）とその他の流動資産の減少（33億3千3百万円から29億5千7百万円へ3億7千6百万円減少）などによるものであります。

## (固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、465億1千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ35億8千5百万円増加いたしました。その主たる変動要因は、有形固定資産の増加（335億5千3百万円から368億7千6百万円へ33億2千2百万円増加）と投資その他の資産の増加（91億9千万円から94億7千5百万円へ2億8千4百万円増加）などによるものであります。

## (流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、213億3千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億5千8百万円増加いたしました。その主たる変動要因は、支払手形及び買掛金の減少（101億6千9百万円から99億8千1百万円へ1億8千8百万円減少）と未払法人税等の減少（13億8千万円から12億4千1百万円へ1億3千8百万円減少）などに対し、短期借入金の増加（20億6千8百万円から50億7千6百万円へ30億8百万円増加）とその他の流動負債の増加（43億2千8百万円から46億8千5百万円へ3億5千6百万円増加）などによるものであります。

## (固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、72億7千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億9百万円減少いたしました。その主たる変動要因は、資産除去債務の増加（17億9千9百万円から19億4千2百万円へ1億4千2百万円増加）などに対し、長期借入金の減少（41億7千8百万円から36億円へ5億7千8百万円減少）などによるものであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、314億6千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億9千9百万円増加いたしました。その主たる変動要因は、利益剰余金の増加（273億5百万円から281億6百万円へ8億円増加）などによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月期通期の業績予想につきましては、本日（平成30年1月11日）公表の「平成30年5月期第2四半期連結業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,431	4,801
受取手形及び売掛金	78	103
商品及び製品	4,175	5,173
仕掛品	214	185
原材料及び貯蔵品	373	349
その他	3,333	2,957
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	13,606	13,569
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	20,979	23,003
土地	6,336	6,539
その他（純額）	6,236	7,332
有形固定資産合計	33,553	36,876
無形固定資産	184	162
投資その他の資産		
建設協力金	1,735	1,695
差入保証金	3,598	3,733
その他	3,915	4,104
貸倒引当金	△57	△57
投資その他の資産合計	9,190	9,475
固定資産合計	42,928	46,513
資産合計	56,535	60,083

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,169	9,981
短期借入金	2,068	5,076
未払法人税等	1,380	1,241
賞与引当金	330	353
資産除去債務	2	—
その他	4,328	4,685
流動負債合計	18,280	21,338
固定負債		
長期借入金	4,178	3,600
退職給付に係る負債	16	15
資産除去債務	1,799	1,942
その他	1,694	1,721
固定負債合計	7,689	7,279
負債合計	25,969	28,617
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,640	1,648
資本剰余金	1,801	1,810
利益剰余金	27,305	28,106
自己株式	△313	△313
株主資本合計	30,434	31,252
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62	133
その他の包括利益累計額合計	62	133
新株予約権	7	11
非支配株主持分	61	67
純資産合計	30,565	31,465
負債純資産合計	56,535	60,083

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年11月30日)
売上高	75,725	80,062
売上原価	57,919	61,474
売上総利益	17,806	18,587
販売費及び一般管理費	14,929	16,418
営業利益	2,877	2,169
営業外収益		
受取利息	14	14
受取配当金	4	5
受取賃貸料	14	9
受取補償金	6	18
その他	24	45
営業外収益合計	65	94
営業外費用		
支払利息	11	11
その他	0	0
営業外費用合計	11	11
経常利益	2,930	2,251
税金等調整前四半期純利益	2,930	2,251
法人税、住民税及び事業税	1,259	1,139
法人税等調整額	△79	△42
法人税等合計	1,180	1,096
四半期純利益	1,750	1,154
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,746	1,152

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年11月30日)
四半期純利益	1,750	1,154
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19	70
その他の包括利益合計	△19	70
四半期包括利益	1,730	1,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,726	1,223
非支配株主に係る四半期包括利益	3	2



## （3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成28年6月1日 至 平成28年11月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成29年6月1日 至 平成29年11月30日）
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,930	2,251
減価償却費	1,777	2,271
のれん償却額	—	21
賞与引当金の増減額（△は減少）	26	23
貸倒引当金の増減額（△は減少）	2	△0
受取利息及び受取配当金	△19	△19
支払利息	11	11
建設協力金の家賃相殺額	75	82
預り建設協力金の家賃相殺額	△10	△10
売上債権の増減額（△は増加）	△15	△24
たな卸資産の増減額（△は増加）	△634	△943
その他の流動資産の増減額（△は増加）	7	279
仕入債務の増減額（△は減少）	△292	△188
その他の流動負債の増減額（△は減少）	92	△844
その他の固定負債の増減額（△は減少）	45	35
その他	5	15
小計	4,001	2,960
利息及び配当金の受取額	6	7
利息の支払額	△9	△9
法人税等の支払額	△1,305	△1,257
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,693	1,700
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△3,443	△4,076
無形固定資産の取得による支出	△26	△3
資産除去債務の履行による支出	—	△2
差入保証金の差入による支出	△100	△164
差入保証金の回収による収入	7	28
建設協力金の支払による支出	△172	△38
預り建設協力金の受入による収入	47	62
事業譲受による支出	—	△71
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 支出	△15	—
短期貸付金の回収による収入	—	1
長期貸付金の回収による収入	2	0
その他	0	△14
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,700	△4,279
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額（△は減少）	400	2,984
長期借入金の返済による支出	△346	△615
リース債務の返済による支出	△152	△87
株式の発行による収入	54	15
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△350	△351
非支配株主からの払込みによる収入	—	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△395	1,949
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,403	△629
現金及び現金同等物の期首残高	6,115	5,431
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,712	4,801

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。